Sig+num Seniofredus. Sig+num Onorada. Nos, que hanc 
scripturam donacionem fieri iussimus et firmauimus et testes 
firmare rogauimus. Sig+num Remundus, leuita et kaput scole 
+*. Sig+num Raimon Esclua de Sex. Sig+num Raimon Esclua de 
Seluannatio.

Miro, presbitero, rogatus scripsit et sub+ die et anno quod 
supra.

1. El pergamí està desgastat pel doblec. Suplert del Cartulari.
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25

1048, agost, 11
Ava dóna a Arnau Mir de Tost i a l’esposa d’aquest, Arsenda, l’espluga 

de Miralles; com a compensació rep la quarta part del delme de la 
parròquia de Sant Llorenç, una vinya a Àger i una unça d’or.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 894, Car. 526.
 B.  Cartulari, doc. 455, f. 226r-v. 
 C.  Resumen, doc. 25.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 12, p. 324.

In nomine Domini. Ego, Aua, donator sum uobis, Arnall de 
Tost et coniugem tuam, Arsindis, ipsa speluncha de Miralges cum 
suos terminos uel omnes uoces que in predicta omnia abeo uel 
abere debeo per qualicumque uoces. Hoc uero predictum trado 
atque dono in uestra potestate ad faciendum quodcumque uolueri-
tis propter quartam partem de ipsum decimum de ipsa parrochia 
de Sancti Laurencii, que uos mihi donatis, uel per unam peciam 
uinee, que mihi donatis in Ager, et aput uncia I ualente in auro. 
Et est manifestum.

Actum est hoc III idus agusti anno XVII regnante Aianricho 
reie.

+num Aua, qui ista scriptura rogauit scribere et testes firmare. 
+num Miro Mironi. +num Berengarius Borrelli. +num Geribert 
Maier. 

Vitalis, sacer, rogitus scripsit et + die et annoque prefixo. 
Exebel sacer scripsit; Vnifred Salla sus. +*

26

1048, agost
Joan, que vol anar en pelegrinatge a Santiago, fa donació universal dels 

seus béns. En són donataris les esglésies de Sant Salvador i Sant 
Miquel d’Àger, Felmir, el seu germà Vidal i Ermeniscle; la donació 
a aquest últim està condicionada a la seva ordenació sacerdotal.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 753, Car. 2383.
 B.  Cartulari, doc. 95, f. 55r.
 C.  Resumen, doc. 26.

In Christi nomine, Dei eterni et saluatoris nostri Ihesu Christi. 
Ego, Ioan, seruus sancti Saluatori, qui uolo pergere ad domum 
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Sancti Iacobi Galiciensis, gracia Deo sum in mea memoria et in 
omne firmitate, et timeo penas inferni et cupio peruenire ad gau-
dia paradisi, et facio carta donacionis de omnem meum alodem 
siue de mobile que abeo infra terminibus de Aier ubique Deus 
mihi dederit.

Dono namque ad domum Sancti Saluatoris in Aier (...)1 I 
terra in Mozens cum suis arboribus; et est subtus ipsa uia, de 
ipso celar usque ad ipsa comela, totum ab intecrum. Et I terra 
a la Gardiola, et alia et terra puio de la splughela usque ad ipsa 
de Altemir; et de ipso malol que teneo inde a la Guardia ipsa 
medietate. Et II sortizelas de ortos subtus ipsa uila de Aier ad 
ipsa mora prope ipso de Iulian Loba, et ipso alio detras ipsa mea 
casa prope ipsos de Ioan Gacalon.

Et I ort in ipso torrent cum ipsa medietate de ipsa peça ad 
Ermenisclo, si ordenatus fuerit, et, si non, remaneat ad sancti 
Saluatori.

Et ad sancti Vicencii de Aier I exada, et I froc, et I cafiz de 
blad arraon.

Et a fratri meo, Vida, IIII acas et medio de forment.
Et a Felmir I mancos.
Et alium omnem meum auere mobile aud inmobile ubi 

inuenire potuerint serui de sancti Saluatori omnique tempori sic 
remaneat ad sancti Saluatori.

Et qui disrumpere uoluerit[...]1 hec omnia aud forciare uo-
luerit, aud incuriauerit, aud tollerit ad ipsa ecclesia, in triplo 
componat et iram Dei inueniat et cum Iudam traditorem et Pilato 
porcionem accipiat. Et sicut scribtum est, sic faciatis amici mei, 
Felmir, et Bonfill Ramon, et Ermemir, sacer. Et est manifestum; 
et sid Deus inter me et uos.

Factam hanc carta donacionis siue elemosinaria in mense 
agusto anno XVII regnante Enrici reie. 

Sign+um Ioan, qui hanc carta elemosinaria rogaui scribere 
et testes firmare. Sign+um Ioan Felban. Sign+um Bernard, sacer, 
Sign+um Benet, sacer +*

Erceridus?, sacer, rogatus scribsit + die et anno quod su-
pra.

1. Hi ha una petita mutilació al pergamí. Les dues petites mutilacions deuen ser 
antigues, ja que el Cartulari salva el text en ambdues.
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27

1049, febrer, 28
Els comtes d’Urgell, Ermengol[III], i la seva mare, Constança, venen a 

Arnau Mir de Tost i a la seva dona, Arsenda, el castell de Malagas-
tre pel preu de mil cinc-cents sous.

 A.  BC, perg. 4144, Car. 1547.
 B.  Resumen, doc. 27.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 13, pp. 324 i ss.
 b.  LLADONOSA, Història d’Artesa..., ap. III, pp. 485 i ss.

In nomine Domini. Ego, Constancia, gratia Dei comitisa, et 
ego, Ermengaudus, dante Deo comes, uenditores sumus uobis, 
Arnallo Mironis, et uxori tue, Arssendi. Per hanc nostre uendic-
cionis scripturam uendimus uobis kastrum nostrum proprium quod 
dicitur Malagastro, cum tectis et pauimentis et omnibus edificio-
rum instrumentis tam maioribus quam minimis, et cum terris et 
uineis, cultis et eremis, pratis et paschuis, siluisque et arboribus 
uniuersi generis, siue cum reditibus et funccionibus omnibus et 
cum aquarum decursionibus, ecclesiisque cum decimis et primiciis 
et oblacionibus cunctis. Aduenerunt quidem nobis hec omnia: mihi, 
Constancie, per meum decimum1 et per omnes uoces, et mihi, iam 
dicto Ermengaudo comite, per successionem parentorum meorum 
siue per omnes uoces. Situs autem huius kastri et prediorum est 
in Vrgelli comitatu iuxta fluuium Sigorum; et habet affrontacionem 
ab oriente in termino de kastro quod dicitur Artesa, de meridie 
quoque definit in Monte Rupto et in Sancta Mera, occiduana 
iterum pars abet affrontacionem in termino de Alos et de Rubio, 
circea itidem pars collaterat sibi terminum prefati Alos et Verned. 
Quantum isti termini continent et circumeunt siue infra includunt, 
terrarum scilicet et uinearum predictarumque omnium rerum, 
tantum uendimus uobis in super cum omnibus pertinenciis et 
adiacenciis quas per directum prelibatum kastrum abuit et abet et 
habere debet, cum exitibus et regressionibus omnibus; hoc totum 
uendimus uobis ad uestrum plenissimum proprium ab integrum 
propter precium quod a uobis accipimus, scilicet mille quingentos 
solidos in re ualente; ideoque de nostro iure in uestrum tradimus 
dominium et potestate absque ulla resseruacione ut, quidquid inde 
elegeritis facere, liberum omnibus modis abeatis uelle. Et si quis 
uobis hoc uoluerit disrumpere et partem aut totum uobis uoluerit 
tollere aut aliquo modo inquietare, non hoc ualeat uendicare, set 
prelibata omnia in duplo uobis cogatur persoluere, et postea hec 
scriptura plenissimum obtineat robur omni tempore.
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Que est acta II kalendas marcii XVII anno regis Enrici.
+ Constancie, comitisse, + Ermengaudus, chomes, qui aliut 

signum facer non noui, set per crucem Domini quam in hac karta 
ante meum nomen inpressi, tali signo eam firmaui et firmare 
rogaui simul cum matre mea, et nobis presentibus scribere eam 
iussimus ambo. +num Remundi Arnalli. +num Guitardi Arnalli. 
+num Remundi Sancii. +num Atinardi Mironis. Nos testes huius 
rei sumus et quia ab auctoribus hanc karta firmari uidimus ideo 
firmatores extitimus. +num Berengarius Borrelli. Ermengaudus 
comes +*.

Guilelmus, Ausonensis iudex, qui hanc et dictaui et coram auc-
toribus postea firmaui+. S+ Remundus, leuita et kaput scole+*.

Vitalis, sacerdos, qui hanc uendiccionis composui scripturam et 
solitum signum inpressi istud uidelicet+ in prefato die et anno. 

1. Liber Iudiciorum, III, 1,6. 

28

1049, maig, 2
Arnau Mir de Tost i la seva esposa, Arsenda, concedeixen carta de fran-

quícia als habitants de la vila de Sant Julià de Règola. Els benefi-
ciaris hauran d’edificar la vila i conrear les terres, queden exempts 
de qualsevol cens i prestació, tret dels delmes i primícies que hau-
ran de satisfer a l’església de Sant Pere d’Àger.

 B.  BC, perg. 4137, Car. 999. Còpia coetània.
 C.  BC, perg. 4140, Car. 944. Còpia segle XII.
 D.  ACL, fons d’Àger, doc. 143, Car. 502. Còpia segle XII.a

 E.  APA, Car. 128. Còpia inclosa en la confirmació de privilegis d’Àger efectuada 
pel comte Àlvar d’Urgell el 16 de maig de 1298.

 F.  ACA, “varia de cancilleria”, 326. f. 29v (inclòs en la transcripció de l’exemplar 
descrit a E).

 G.  Cartulari, doc. 412, f. 195r.
 H.  ACL, fons d’Àger, doc. 428, Car. 2372. Còpia notarial de 1439.
 I.  IVa 23, f. 495r.
 J.  Ivb, f. 507r.
 K.  PASQUAL, SACM, v. 7, f. 205v.
 L.  Conv. Francis. Vic. Perdut.
 M.  RAH, Traggia, doc. 136, f. 60v.
 N.  RAH, Aragón, v. 29, f. 612r. 
 O.  Resumen, doc. 31b.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 16, p. 328.
 b.  FONT I RIUS, Cartas de población y franquicia..., doc. 23, pp. 43-44. 
 c.  FITÉ I LLEVOT, Catalunya Romànica, vol. XVII, La Noguera, p. 33.
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In Christi nomine. Ego, Arnallus, et coniux mea, Arsendis, 
uolumus ut sciatur a cunctis, tam presentibus quam futuris, quia 
facimus cartam franchitatis ad omnibus hominibus habitantibus 
qui sunt et erunt in uilla sancti Iuliani, quod uocitatur Regullam, 
qui est infra terminos castri Ageris; eo modo, ut edificent uillam 
in prefatam Regulam et habitent in ea et traant terram ad cul-
turam, et emant et examplent omnibus modis quocumque facere 
potuerint in prefati castri Ageris terminis. Et concedimus eos et 
damus predictam uillam cum suo termino ad sacrarium ecclesie 
sancti Petri. Et omnes homines qui habitauerint in predictam uillam 
non faciant censum neque usaticum ulli homini nec femine de hoc 
quod habent uel in antea potuerint examplare in cunctis terminis 
castri Ageris, set sint franchi et liberi, et donent decimas et pri-
micias et oblaciones domino Deo et sancto Petro, et ut seruiant 
nostris abbatibus qui per nos et nostri tenuerint abaciam sancti 
Petri; et hoc faciant de pane et uino et carne atque animalia. Et 
est manifestum, si quis hanc cartam franchitatis temptauerit aut 
inquietare uoluerit, non hoc ualeat uindicare set componat supra-
dictis hominibus libras IIIIor auri optimi; et in antea ista carta 
firma permaneat omnique tempore et non sit disrupta.

Facta carta franchitatis VIº nonas mai anno XVIIIº regis 
Enrici. 

+ Arnalli. + Arsendis. Qui hanc carta franchitatis scribere 
rogauimus et manibus propriis firmauimus et testibus firmare 
rogauimus. + Raimundi, abbati. + Miro, presbitero. + Mironi, 
leuita. + Ermemirus, sacer. + Iohan Gacalon. + Berengarii Isarni. 
+ Gaucerandi Erimani, + Dalmacii Bernardi. + Guifredi Sanlani, 
+ Eschofeti.

Vitalis, sacerdos, rogatus scripsit sub die et anno + predic-
to.

a. L’exemplar que nosaltres anotem com D. Font el considera original. De totes 
maneres, un examen comparatiu d’aquest ens ha portat a considerar-lo com una còpia 
simple del segle XII.  b. El Resumen s’equivoca una vegada més: dóna com a data marcii, 
i també als números del Compendi: dóna el 544, que correspon a un altre document.

29

1051, juliol, 17
Arnau ven a Guitar Guillem i a la seva esposa, Guilga, el puig anome-

nat Mulnar ubicat a Peralba, al comtat d’Urgell.
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 B.  BC, perg. 4032, Car. 2393. Còpia notarial de 8 de febrer de 1235.
 C.  Resumen, doc. 33.

Hoc est translatum quod est fideliter factum cum suo originale 
VI idus freboarii anno Domni Mº CCº XXXº Vº. 

In Christi nomine. Ego, Arnad, uinditor sum uobis, Guitard 
Guillelm, et coniugi tua, Guilga. Per hanc scruptura uindicionis 
mee trado uobis ipsum puium que dicunt Mulnar cum ipsa turre, 
cum casa et casalibus, terras cum uineas, ortis et arboribus, uel 
cum diuersis generis arborum, cum ipsum alaudem que ibi ha-
beo uel habere debeo, cultum uel heremum, petras mouiles uel 
inmouiles, siluis atque garricis, pratis, pascuis iouis, aquarum 
uiaductibus uel reductibus earum, molinis mulindaris, cum capud 
aquis et cum illorum pertinenciis. Ipsum hec omnia ad mihi per 
emcione que feci ego de Arnald Guilelm, et donaui ad illum VI 
uncias et fecerunt mihi carta sui manumessores per suis uerbis. 
Est hec omnia in comitatu Orgillensis, in apenditione de castro 
uocitato Aurenca uel de Peralba, in locum que uocant Guilnar. 
Qui habet afrontaciones ipso pug cum suis edificiis et cum ipsum 
alaudem suprasscriptum, de una parte in ipsa strata de Kabrera 
uel in ipsum riuo qui pergit de Perralba, et uadit usque in ipso 
rouer terminato et descendit per ipso terme usque in ipsa strata 
qui pergit a Vigoles, uadit per ipsa strata usque in ipso torente 
qui pergit de Benauent, et uadit per ipsum lener unde termina-
rum suorum usque ad ipso torrente qui pergit de ipso lener; de 
meridie in ipso torrente de Vigoles, et ascendit per ipso torrent 
qui pergit per ipsa uileta; de occiduo in ipso grado de ipsa altera 
et descendit usque in ipso torrente; de parte uero circii in ipso 
torrente de Mulnar. Quantum inter istas affrontaciones includunt 
et isti termini continent et ambiunt, sic uindo uobis iam dicto 
pugo cum predictum alaudem et cum predictis terminis, et cum 
decimis; uindo uobis ipsum hec omnia suprascripta ad uestrum 
plenisimum proprium alaude, totum ab integrum, ac de meo iure 
eicio, et in uestro eum trado dominio et potestatem. Si quis contra 
ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum, non hoc ualeat 
uindicare, set componat in triplo cum sua inmelioracio; et ista 
carta firma sit modo uel omnique tempore, et non sit disrupta, 
set semper maneat inconuulssa.